
' 

• 

» ®opovoonline 

D www.tacebook.com/opovoonline 

FAL COMA ENT 
E•mall: mundo@opovo.com.br Fones: (85) 3255 6105 e 3255 6111 

- ameLessor a reae puouca arem a AHU. 

Estado do Ceará- Prefeitura :Municipal de M.emoca - A•'iso de Aber tura de Propostas. A 
Comissão Pennanente da Licitação, localizada na AV. Pedro Sampaio. n• 385, Bairro D ivino 
Salvador, M enmca - CE, comun ica aos interessados que a ABERTURA DAS PROPOSTAS da 
Tomada de Preços n" 1402.02/20 17, cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos 
Profissionais Especializados pnrn Realiza•· Levantamento e Planejamentu do Sistema 
:Municipal de Educação, de Responsabilidade da Secretaria de Educação do M unicípio de 
Meruoca, se realizará no próximo dia .I 6.03.20 17, às 09:00 horas. Maiores informações poderão 
ser adquiridas uo endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 a~ 14:00 horas. 
Meruoca-Ce, 13 de mnrço de 2017. D 'avíla de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA ·EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
• TOMADA DE PREÇOS N• 03.09.01/2017. A Presidente da Comi~o Permanente de Licitação do 
Municipio de ltapiúna-CE- toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de 
Março de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada á Avenida São Cristóvão. N" 215 - Centro 
-ltapiúna - Ceara, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n• 03.09.01/ 
2017, com o seguinte objeto: Contrataçãp de Serviços especializados em Assessoria e Consultoria 
Técnica Administrativa junto as Secretarias Municipais de Educação e Saúde do Município de 
ltapiúna-CE, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitaçijo, fpne: 0( .. )88-3331 .1210, 
no horário de 08:00h às 14:00h. Maria Edcarla Freitas Santos- Presidente. ,. ', 

I 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO- PROCESSO N2 01/2017/Pl. O Presidente da CPL da Prefeitura M unicipal de 
Quiterianópolis, em cumprimento à ratificação procedida pela Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Finanças, f-• z publicar o extrato resumido do Processo de lnexigibilida\le de licitação 
a seguir: PROCESSO N• 01/ 2017 / PI. OBJETO: Cont ratação de serviços técnicos advocatícios 
especializados de consultoria em administração tributária visando o repasse integral dos valores 
que deixaram de ser repassados ao municlpio em face da ilegal fixação do valor mini mo nacional, 
referente ao FUNDEF. FAVORECIDO: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ N2 
35.542.612/0001-90. VALOR: 20% (vinte por cento) sobre o benefic io proporcion ado ao 
Município. DOTAÇÃO: 03.00.04. 122.0402.2.003. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . 
FUNDAMENTO LEGAL: Art.13, V e 2.5, 11, da Lei 8.666/ 93 e suas demais alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e RATIFICADA pela Sra. Antonia 
Adenilce Arceno Lim a Rodrigu es, Ordenadora de Despesas da Secreta ria de Finanças. 
Qulterlanópolis-CE, 10 de Março de 2017. 

•• , . , , 6 • • 6 .. • I , ' t • I ,., , .. d . l .. 

~ 

um deles, e, numa tentativa 
de fuga, atropelou três gru
pos de músicos que cami
nhavam a pé à margem de 
uma estrada. Os artistas par
ticipavam de festival de mú-

feridos para o hospital de 
Gonaives. O ônibus ia de 
Cabo Haitiano em direção à 
capital, Porto Príncipe. 

Após o acidente, músi
cos e outras pessoas presen-

Estado do Ceará -Prefeitura de São João do Jaguaribe -Aviso de Licitação- A CPL comunica 
aos interessados que próximo dia 24 de março de 2017 as 07h30min, estará abrindo licitação PP N• . 
10.03.01/2017, tipo menor preço por item, cujo objeto é a Contratação para prestação de serviços na 
manutenção da rl"le de computadores das escolas públicas do Município de São João do Jaguaribe. · 
O edital completo estará á disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos 
horários de 07h às 13h. na sede da Prefeitura- Rua Cônego Climério Chaves, 307 - Centro. S. J. 
do Jaguaribe/CE e consultado através do porlal do TCM-CE: http://www.tcm.ce .gov.brllicitacoes. 
São João do Jaguaribe- CE, 10/03/2017. José C~rlos Chaves Monteiro- Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N" 03.08.01/2017. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
ltapiúna-CE . torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de Março de 
2017, às 13h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, N" 215- Centro
ltapiúna- Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n• 
03.08.01/2017, com o seguinte objetp: CONTRATAÇÃO pE EMPRESA ESPECIALIZADA r:ARA O 
FORNECIMENTO DE KIT BEBE DESTINADOS AS GESTANTES EM SITUAÇAO DE 
VULNERABILIDADE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 
0( .. )88-3331.1210, no horário de 08:00h as 14:00h. Maria Edcarla Freitas Santos- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OE ITAPIÚNA ·EXTRATO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO· PREGÃO PRESENCIAL N" 03.07.01/2017. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
ltapiúna-CE -torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de Março 
de 2017, às 09h00mln, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, N" 215- Centro 
- ltapiúna - Ceará, estarà realizando licitação, na mod_alidade Pregão Presencial, tombado sob o n• 
03.07.01/2017, com o seguinte objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZAOA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL CONDICIONADO EM CILINDROS, 
DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 00 MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA
CE. o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão qe Licitação, fone: 0(")88-3331.1210, no 
horário de 08:00h ás 14:00h. Maria Edcarla Freitas Santos- Pregoeira. 

~ 

t I • • • • I . •. • • .. 
~ • 

O POVO PÁGINA 1 
lA • CE, SEGUNDA-FEIRA -13 DE MARÇO DE 201'? 

foram, num pi-imeiro mo
mento, mantidos na estação 
da polícia, contou Patrick 
Cherilus, porta-voz do de
partamento de Artibonite. 

"As·pessoas que não se fe-

--- - - ______,-.......,--~-

naives", detalhou. A maioria 
das estradas haitianas são 
perigosas, com poucas re
gras observadas por pede 
tres, motociclistas e motori 
tas. (Agências) 

I 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Graça - Avíso de licitação - Pregão Presencial 11'!. 
3001 .02/2017. Tipo: menor preço, Objeto: Serviços de assessoria e consultoria contábil ? 
financeira e locação de sistemas para diversas secretarias do Municfpio de Graça-CE, conformy 

termo de referência. Data de Abertura: 24 de março de 2017, às 08:00h. Edital e informações: Av . 

José Candido de Carvalho, SN, Centro, de 08:00 às 12:00h, fone: (88) 3656-1255. Graça/C~, 

06/03/2017. Fco. Roberto de C. Alves- Pregoeiro. 

ESTADO 00 CEARÁ- MUNICÍPIO DE UBAJARAICE- EXT~ATO DA ADESÃO (CARONA)!""· 0911 
2017. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS W. 12812016. PREGAO PRESENCIAL N" 128/2016. ORGAO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE. ÓRGAO 
ADERENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DEMAI~ UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS. Detentor do Registro de Preços: CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
L TOA. Valor Global: R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais), referente ao item 1.1 da Ata 
de Registro de Preços. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços para Serviços de Manutenção 
e Pequenos Reparos e Serviços de Manutenção Hidráulica e Elétrica a serem executados nos 
Prédios e Anexos Escolares da Rede Municipal e demais Unidades Administrativas Participantes 
/Interessadas do Município de Ubajara/CE. UBAJARA-CE, 10 DE MARÇO DE 2017. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA- EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
• TOMADA DE·PREÇOS N" 03.09.02/201>7. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Munici!i 
de ltapiúna-CE -toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de Março , ~ 
2017, às 13h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, N" 215- Cenlro- ltapiún 10

1 Ceará, estará realizando licitação L na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o n: 03.09.02/2017, co!Vi 
o seguinte objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA P~ESTAÇAO DOS SERVIÇq§~ 
DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA ESPECIALIZADA NA ORIENTAÇAO E ACOMPANHAMENT~ 
DO CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA$ 
DO MUNICIPIO DE ITAPIÚNA-CJ', o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Licitação, fo " 
0( .. )88-3331 .1210, no horário de 08:00h às 14:00h. Maria Edcarta Freitas Santos- Presidente. ~ 

~ 
I 

f 

'. I • . .........._ . ... ._ j,. • - l. 

• \ 


